Sed hoc licet verum sit, attamen recipere posse vide-  
tur restrictionem, quam nos apposuimus in loco præci-  
tato, videlicet, quod pacta, & substitutiones apponendæ  
non egrediantur facultatem, ideo si illa sit restricta ad  
posteros donatarij, non licebit utique vocare transfu-  
sales in subsidium, vt ibi discerni.

Scio tamen ex facto dubitatum, an pater, qui filio do-  
nauerat in contractu matrimoniali pro se, & filis atque  
descendentibus, notario stipulante pro eis, cum facultate  
huiusmodi reseruata apponendi substitutiones ei beneni-  
27 fas, potuisset postea in f alia scriptura vel testamento  
excludere feminas, & inuitare tantummodo males.   
Dicebam cuidam domino Aduocato magni nominis me  
hanc quæstionem in specie omisisse, bene tamē potuisse  
decidi, ex ijs, quæ per me tradita sunt in tertia tractat. dis.  
1. dum ibi disputatur an ne filiorum appellatione in con-  
tractibus veniant feminæ, quia si non veniant, vel dubiu-  
28 est an veniant, f non est dubitandum, quod donator po-  
tuit illis expresse excludere, exercendo reseruationem  
vinculandi, & substitutiones apponendi, non obstante  
stipulatione ad fauorem filiorum indefinite facta.

Ita enim ibi firmauimus in supradicta quæstione post  
Ias. in l. si quis id quod n. 23. ff. de iuris d. omn. indic. Alex. cōf.  
61. Col. 1. lib. 1. Corn. 623. libr. 1. Gozad. consil. 20. Dec. conf.  
223. Ruin. conf. 13. nu. 3. libr. 1. Soc. Iun. conf. 10. nu. 10. lib. 2.  
Laderch. Imol. conf. 9. Cephal. conf. 11. Peregr. conf. 23. n. 11.  
lib. 3. vbi alias allegat, & communissimam dicit Fusar. di-  
cens se consuulisse de fideicom. quæf. 31. num. 89. et si con-  
tra ex leuibus fundamentis insorgat Mantic. de tacit. libr.  
13. n. 21. n. 10. qui loquitur quando nulla adsunt conjectu-  
ræ, modo prædicta iterum ruminans, an bene dixerim,  
29 non penitus dicti, quia cum donator f sibi reseruauit fa-  
cilitatem substituendi, intelligitur hoc tecisse fauore sue  
agnationis, quæ per males conservatur. Molin. de pri-  
mogen. lib. 3. cap. 5. num. 8. 38. & 39. Menoch. præsumpt. 84.  
num. 8. lib. 4. & consil. 204. n. 19. & consil. 904. nu. 21. Franc.  
Molin. de rito nupt. lib. 3. quæf. 24. n. 125. & speciosis verbis  
probat Dominus Regens Corsett. ad Patr. consil. 25. nu. 3.  
& nos in responso pro illius de labrato contra Cateri-  
nam Bell' homo vers. quæ opiniò, Mantic. de tacit. lib. 13. tit.  
49. & fin. num. 3.

Et nulla fuit penè quæstia actio filii ex illa stipulatio-  
ne, nisi in euentum, quod aius declarans eos vocasset uno  
vel altero modo, vnum vel plures, quis enim negat quod  
30 posset primogenium erigere? licet pluralis f loquutio  
non esset contenta de uno ad text. in cap. pluralis locatio,

D de re-

de regul.iur.in 6.l. vltima D.ad trebell.lib.12. D.de test.  
et enim hoc non procedit vbi dispositio est vaga, & in-  
certa, quæ perdeat ab alterius arbitrio, nec vbi eadem ra-  
tio viget ib uno quæ in pluribus. Aymon. Crauett.conf.  
161.n.4. Thesaur.decis.248.n.9. & mille alijs.

Ideo in eadem facti specie ita inueni tenere Molinum  
d.q.24.nu.295.lib.3. art.1. de rit.nup. ratio potest esse, quia  
appellatione fideicommissorum, & vinculorum non tan-  
tu venit vocatio, & substitutio inter descendentes, verum  
etiam exclusio feminarum, quoties vocatorum fideicom-  
mittitur, ut tantum filiis masculis restituant bona dona-  
ta; Neque enim alia lex est, quæ hoc permittat, nisi illa  
quæ introduxit fideicomissa valere postquam Augu-  
sto placuit illa omnimodam habere firmitatem.

Imo deposita facultate reseruata, cum ex vocatione fi-  
liorum, vel descendenterum, adhuc sub dubio eset an fœ-  
minæ compræhenderentur, & quæstio eset voluntatis,  
deberet recurri ad videndum quid senserit donator, ideo  
que dum ipse explicando suam intentionem declararet se  
de masculis intellectus, illa standum esset, ut in casu for-  
tiori consiluit Decian.resp.41.n.104.vers.1.lib., cui licet  
contradicat Menoch.conf.85.n.120. cum sequentibus, at-  
tamen in alio loco hanc opinionem approbat, vbi dispo-  
sitio in ceteris sit eadem præsump.176.n.9. lib.4. loquun-  
tur tibi de qualitate masculinitatis omisla in secundo  
testamento, quam elicere volebat Decianus ex primo;  
quodquam distet a præsenti casu, nemo est, qui non vi-  
deat, & tamen id tenet doctissimi viri: quid dixissent vbi  
adesset reseruatio apponendi substitutiones, per quam  
dispositio erat in suspense? certe absque scrupulo in hanc  
inclinasent sententiam, siue per viam principalis dispo-  
sitionis, siue per viam declarationis, & conjecturæ.

Demum locus est quærendi an hæc, quæ de pœnitenti-  
tia dicta sunt, procedant de Iure Canonico, & in curijs  
vbi quæstiones ex canonibus deciduntur, non solum vbi  
ad sit Ecclesiæ donatariae interest, sed etiam si clericus  
donatarius esse proponatur, Card. Mantic. de tacit. &  
ambig.lib.1. n.18.2n.17. vsque 22. Genuens. in tract. Eccles.  
q.758, cum alijs, quos in numero copioso citat Steph.  
Grat. discept.803.n.7. & 8. & 19. putant in foro prædicto  
non procedere prædicta, sed ad implementum tantum  
agi posse, quia in eo seruatur æquitas iuris gentium, que  
dictat promissa obseruari, etiam nulla ciuili obligatione  
de medio existente, dum orta est naturalis ante imple-  
mentum, quibus addimus quæ per nosmetiplos tradita  
sunt in primo discursu prima tract. n.... ex Feliciano, & cæ-  
teris, cum quibus hæc sunt concordanda. Circa referua-  
tionem quoque notandum est, quod si illa sit de summa  
aliqua disponenda certis annis, nunquam intelligenda  
erit ad liberum reseruantis arbitrium; sed boni viri, &  
iudicis, ut sit quantitas moderata, quæ non minuat nota-  
biliter bona donata, & dotata, præcipue si ex eis onera  
matrimonij seruntur, ut bene refert decilum Gama decis.  
185. vbi add. citat Aluare ad. de coniect. ment. defunc. lib.2.  
c.1. §.2. ex nu.28. Menoch. de arbitr. casu 188. lib.2. sequitur  
Fontanell. cl.4. gl.2.3. n.24. hoc enim casu concedendum  
est a iudice quod minus est, ut quanto minus coniuges  
grauentur.

## SPECIALE OCTAVVM.

### ARGUMENTVM.

In gratitudinis causa an reuocari queat saltim soluto ma-  
trimonio morte vxoris, vel in vita parentis si filii inter-  
fit non reuocari.

S V M M A R I V M.

- 1 **D**onatio propter nuptias an possit reuocari ex pacto aliquas conditionem, vel modus non impletus, vel si in gratitudinis causam committatur per donatarium, quod sic n.4.
- 2 **D**onatarius primi culpa non debet esse nōumento vxori, & subsequentibus vocatis, & ob id reuocationi donatione nunquam locus esse vel si daretur duraret tantum durante vita primi donatarij.
- 3 **D**onatio ob causam facta non subiaceat reuocationi, limitante pacto expresso. n.8.
- 4 **P**acti natura est ut contractum resoluat quasi ex lege com-  
missoria quando est appositum in dicta donatione, & pra-  
iudicat omnibus quibus ex dicta donatione commode-  
sperant.
- 5 **I**n individuis per unius culpam committitur in totu pena.
- 6 **P**actum plus valet quam ex natura sei commissum.
- 7 **D**onatio facta Ecclesiæ, vel futuris Prælatis potest perpe-  
tuò reuocari ob ingratitudinem presentis Prælati limitante  
pacto expresso.
- 8 **R**esoluto actu per pactum resoluitur ius tertiorum quorum  
interesse venit in consequentiam.
- 9 **C**ausa quæ continentur sub ingratitudinis appellatione, a  
hoc ut dicto locus sit, licet de iure communione  
quinque, tamen Iudicis arbitrio remittuntur.
- 10 **V**ia executiva datur donatori contra donatarium prædi-  
mentis sibi reservatis in donatione.
- 11 **D**ictio de vel, super relata ad quantitatem vel corpus in-  
portat hypothecam.
- 12 **H**ypotheca contra tertios possessores datur pro alimentis  
debitis vxori constante vel soluto matrimonio.
- 13 **E**xecutio datur pro accessorijs quæ tacite in sunt principali  
obligationi quando veniant ex instrumento, ex necessitate,  
& inseparabiliter.
- 14 **A**ctio personalis datur contra tertium possessores fundi  
alimentis hypothecati.
- 15 **M**aritus ex confessione dotis receptæ potest conuenienter  
cutiuè etiam si non se obligasset illas restituere: sic evenit  
ad augmentum dotis, & ad dotarium.
- 16 **R**ecipientis dotem videtur ex subsequenti necessario se ob-  
ligasse ad eam restituendas.
- 17 **D**ebitor in verbis, seu ex chirographo creditore instatetur  
confidere publicum instrumentum alias carcera.
- 18 **A**bsenti absque stipulatione notarijs, vel recognitione per  
solutiones factas ius exequituum non queritur, & qui  
in acceleratione soluendi alimenta.
- 19 **D**onatarius omnium, vel maioris partis bonorum, tenet  
preferare alimenta eis, quibus donator tenebat, sic etiam  
eius hæres.
- 20 **V**ia executiva datur contra donatarium omnium vel ma-  
ioris partis bonorum ex constituzione Marci Antonij Co-  
lumna olim huius Regni Proregis, & quid si donatarius  
esse clericus, non ostendendo opere corporeo, non inveni-
- 21 **D**onatarius tenet alere non solum donatore, sed diuersas  
quas aleandas ipse tenebatur, amplia in feudatario d.n.11  
sed contra n.23. a 2000. onus tenui non possunt.
- 22 **D**onatio, et feudum inter se plura comunicant, & sicuti de  
mino reuocatur propter ingratitudinem ita, & feudum.
- 23 **C**oncessiones gratitudo honestius possent destrui imminentia  
necessitate quam contractus onerosi.
- 24 **C**onditio per quas ius successoris sit deterius habetur pro  
reiecta.
- 25 **F**eudatarius delinquendo vel committendo videtur que-  
dammodo cum domino pacisci de feudo reddendo.
- 26 **D**onatarius qui ex pacto obligauit alere absque paga  
conuent reuocationis, si contravenit an reuocetur donatio.
- 27 **P**atronus in paupertate constitutus est aleandus per benefi-  
ciales

- ciales super fructibus beneficij, vel per Ecclesiam quod am  
pliatur ad eius filios, & familiam, n. 29. etiam quod dos  
data Ecclesia esset perempta, n. 30.
31. **Donator**, dominus, & patronus debent ati in subsidium,  
quando non habent unde se alant, vel a quibus puta filiis,  
vel fratribus alantur, & quid si possint exercere aliquam  
artem eorum statui non contradicentem, & n. 32.
33. **Appellatione alimentorum quae veniant.**
34. **Alimenta** debent esse proportionata ad fructus rei, nec  
dantur secundum indigentiam nisi quando adest culpa ali-  
menta petentis in causa paupertatis.

**H**ec, quae in donatione huius matrimonii contractus  
occasione, ab omni persona facta disputamus, pro-  
posuimus quandoq; in terminis matris, cuius respectu  
faciliorem sortiri debet reuocationem contendebamus  
in tertio discursu prima tract. par. 4. n. 2. qua propter alia  
non indigeat repetitione, dum ferè eadem sint omnium  
fundamenta, & decisiones, sed tantum affirmatiæ respō-  
dere, vt speciale sit in hac donatione, vt ex ingratitudi-  
ne non reuocetur, vbi pactum super reuocatione non sit  
appositum, lucta ea, quae ibi disputantur.

Sed quid dicendum, vbi pacto conuentum sit † dona-  
tionem ob aliquam conditionem, vel modum non im-  
pletum, vel ingratitudinis causam commissam per dona-  
tarium reuocari posse; quæstio est vitilis, quæ sèpius eue-  
nire poterit; operabitur ne hoc casu plus pactum, quam  
lex, erit forsan in hoc etiam privilegiata hæc donatio.

Diximus enim supra proximè pactum hoc nimis esse  
utilitatis, ac operari aduersus Ecclesiam donatariam sub  
hoc pacto etenim quod hoc pacto non obstante reuoca-  
ri non possit, faciunt ea, quae alibi tradidimus, maximè in  
precedenti Speciali & in par. 6. num. 34. disc. 3. prima tract.  
dum firmauimus culpam donatarij † primi non debere  
numento esse vxori, & subsequentibus vocatis, ac ideo  
reuocationi numquam locum esse, vel si daretur, durat  
tantummodo durante vita primi donatarij, supposito no  
adefacto vxoris interesse per mortem, vel ob aliam causam,  
ne alieni delicti quis penas luat, vt ratio cinatur Molin. de  
rit. nupt. lib. 3. c. 6. n. 36 & Rosentall. in simili specie de feud.  
c. 11. conclus. 5. num. 9. fol. 451.

3 Item facit, quod hæc donatio † tamquam ob causam  
facta non subiacet reuocationi Molin. ibi, & Fontanell.  
clausul. 4. gloss. 28. Gratian. in puncto disceptat. 984. num. 28.  
tomo 5. & alij, quos adduxi loco præcitato.

4 Contra vero efficacius argui potest, † huiusmodi pa-  
cti illam esse naturam, vt contractum resoluat quasi ea le-  
ge comissoria adeo vt præjudicet omnibus qui ea dona-  
tione commodum sperant, dum res reducitur ad pristi-  
nam causam, pactum enim facit donationem conditio-  
nalem, & pariter consensum in ea adhibitum per quod fit  
vt donatio irritetur tamquam sine consensu, vt de omni  
contractu nominato resoluendo supra firmauimus, tota  
vis ergo stat in tollendo obiecta.

Ad primum ergo responderi posset, illud procedere in  
terminis reuocationis, quæ succedit ex natura ipsius con-  
tractus, vel ex l. fin. C. de reuoc. donat. etenim tunc verum  
est dicere non resolvi donationem in totum, sed agi de-  
bere per donante ad implementum, vel reuocari quo-  
ad eum, qui commisit, eo quia donatio tamquam nomi-  
natus contractus (iam traditione perfecta) non deberet  
retractari in totum, nec tamquam indubitate corruere  
ex vnius culpa, cum illa commodam recipiat diuisionem,  
vt plures contractus donationum censeantur, vt supra  
proximè firmatum est.

Sed nos versari in pacto, in quo propter implicitam  
stipulationem facti præstandi adest indubitate, † quæ  
facit vt per vnius culpam committatur in totum pena l.  
4. §. D. de verbis. oblig. & locus sit reuocationi idem enim  
importare videtur ac si stipulatum fuisset; per se non fieri

quo minus mihi ire agere licet, quasi dictum fuisset pro-  
mictis per te non fieri, quo minus mihi gratitudo pre-  
stetur, & omnis absit iniuria, quæ stipulatio est indubia,  
quia continet quid incorporale, & in mera forma à pro-  
missore seruare iuxta Bart. exemplar. in l. si is cui §§. que-  
dam D. ad l. falcid. in primo opposit. ideoq; pena committe-  
re, etiam quod, essemus in pluribus hereditibus, siue  
donatarijs, qui haberent omnes ius de praesenti, nec de-  
berent venire ordine successivo, & tamen scimus ius in  
spe facilius tolli, quam illud, quod est de praesenti.

Magna enim est vis pacti, vt notat Rosentall. de feud. c.  
10. concl. 14. num. 12. cum plurib. sequent. vbi ait quod eius  
causa committitur pena, quæ ex rei natura commissum.

6 non operetur, quasi plus valeat † pactum, quam natura  
ipsa, etiamsi accederet contractui suapte natura subiecto  
prestationibus in pactum deductis, qui videndus est, quia  
accedit ad nostros terminos.

7 Et hæc est ratio quare donatio, † quæ est facta Eccle-  
sia, vel futuris Prælatis possit perpetuo reuocari ob in-  
gratitudinem prælatis Prælati attento pacto expreso  
super hoc constructo ex DD. in c. verum, de cond. apposit.  
& in c. cum dilecti, de donat. maxime D. Barb. in suis copiosis  
collectaneis, & Rosent. vt diximus in præcedenti speciali.

Si enim præstatio, & obseruantia huius pacti effet di-  
uisibilis certe ob culpam vnius non reuocaretur in toto  
donatio, sed quisque pro facto proprio peccatum luceret, si-  
cuti in stipulatione ratâ haberi, vel amplius non agi, quæ  
individuae sunt, vt colligunt DD. ad text. prædictum, Vacon  
à Vacuna lib. 5. declarat. iur. cap. 75. fol. mibi 292. nec facit  
quod tertius ledi non debeat ex facto alterius; quia dum

8 per pactum † resolutur actus, euanscit etiam ius tertiorum,  
quorum interesse venit in consequentiam, vt ex  
Surd. decif. 286. Garzia de expens. post tract. tit. de resol. hy-  
pot. & alijs diximus in tract. 1. disc. 2. par. 2. n. 57. quidquid  
effet si ex rei natura, vt videtur mihi sentire Rosentall. d. c.  
11. concl. 5. si bene legatur, quæ responsio satisfacit etiam  
oppositioni, quæ sit respectu intereste vxoris, cui etiam  
potest responderi, quod sibi imputet, quare voluit cōtra-  
hære cum marito habente bona huiusmodi pacto subiec-  
ta, petuit enim præuidere peccatum frequentiorem esse in-  
gratitudinem, cum in dies experiamur magna beneficia  
per quam maxima ingratitudine rependi, & ita in si-  
mili de muliere, quæ contraxit super bonis maritis su-  
biectis reuocationi, respondet Steph. Gratian. disceptat.  
854. num. 33. & seq. tom. 5. fol. 149. licet in reliquis, quæ ibi  
firmat, caendum sit ab eo, vt alibi per nos olensum est,  
vbi de absoluta potestate locuti sumus.

Ad secundum, quod hæc donatio tamquam ob cau-  
sam reuocari non possit, respondeatur approbando con-  
clusionem citra tamen pactum expreßum, per quod fit  
vt censeatur satisfactum causæ, & quod donatarius iam  
dominus concedat donatori hanc facultatem.

Et hæc sufficiat, cum reliqua latiori calamo tradita  
per nos sint in locis præcitatis.

Hac quæstione præmisso, sequeretur aliquid tradendū  
de † causis, quæ continentur sub hac ingratitudinis ap-  
pellatione adhoc vt pacto locus sit, quæ licet per Roma-  
num Pontificem ad quinque restrigantur, & per Imper-  
atorum similiter tamen frequentiori nostrorum calculo  
receptum video reuocari posse propter similia, & fortius  
per maiorā facinora illis, quæ in dictis iuribus contine-  
ntur, in quibus pendens Iudicis arbitrium versatur, &  
post multos affirmat Menoch. de arbitr. cent. 2. casu 84. n.  
10. & casu 130 & 267. sequitur Fontanell. clausul. 4. gloss.  
28. n. 17. Rosentall. de feud. c. 10. conclus. 13. cum allegatis, et  
conclus. 14. latè, & benè.

Sed quia omnia per prædictos ex picantur ne videat  
membranas occupare, subfisto, aliqua tantum dicturus,  
quæ per eos omissa sunt, videnturque prædictis maximè  
apposita, & in praxi frequentiora.

10 Sæpius sibi consultus an debat dari via executiua f<sup>t</sup>donatori contra donatarium pro alimentis sibi reseruatis, vel pro summa reservata præstanta sibi per donatarium, & licet semper existimauerim ex clausulis executiuis in instrumentis apponi solitis dari debere actionem executiua, adjuncto fauore alimentorum, attamen numquam potui obtainere decisionem, quam optarem, lector tibi tradere licet contrarium non viderim decisum, non enim mihi visum fuit posse in discrimine donatis causa, contentus confugere ad lequestrationem, & aliquando ad expeditionem mandati de soluendo annuis debitoribus, vel in quinilis directum, multoties vero tentauimus reuocationis indicium, adeo pericaciter ex parte donatarij agebatur aduersus eum, qui liberalitatem exercuit, unde expertus (antequam ad questionis resolutionem deueniam) consulo donantibus, ut non considerant tantum de donatarijs, & consequenter, quod reseruent sibi dominium, & possessionem rei pro alimentis, vel perant ab eis subiugationem fieri seu censem.

Quo premisso non recedo ab ijs quæ alias firmaui et si enim ritus noster concedat executionem instrumento in eo tantummodo casu vbi continet obligationem expressam, & præsentem, & vt Neapolitani aiunt de facie ad faciem, ut est videre per scribebentes nostros ad rit. 101. ¶ Intriglio singul. 40. vbi diligens ad dutio D. Scipionis Sapientiae lib. 3. attamen etiam verum est illam in hac specie non deficere, licet non adsint verba ita expressa, supponitur enim, quod donator sibi reseruauerat aureos centum super bonis donatis à donatario præstantis, vel exigendis singulis annis, eo presente, vel donationem ratificante, per quæ verba licet non exprimatur, quod donatarius se obliget ad alimenta, attamen idem importat, dum ipse patitur se ad eorum præstationem obligari: additis clausulis in fine instrumenti, per quas obligantur contrahentes ad omnia in instrumento contenta sub obligatione personæ, & honorum, quæ si ita non essent, adhuc reseruatis simpliciter alimentis super bonis donatis competenter via executiua super eis, quia cum illa dictio, super f<sup>t</sup> vel de, relata ad quantitatem, vel corpus, puta prædium, importet hypothecam Rebuff. ad l. appellatione parentis verbo, super D. de verb. signif. Surd. cons. 330. num. 30. Gratian, discept. 256. nu. 49. & seq. discept. 853. ad fin. Barbos. d. 341. fieri non potest, vt negetur via executiua hypothecæ in contraciū existēti propter clausulas prædictas; vt in fortiori casu affirmat Steph. Gratian. discep. 634. per tot. & maxime nu. 14. vbi post disputatam questionem, an pro ali- 11 mentis f<sup>t</sup> debitibus vxori, constante, vel soluto matrimonio detur hypotheca contra tertios bonorum mariti, vel socii possessores: retenta sententia affirmativa cum Guttier. de iuram. confirm. p. 1. q. 46. n. 5. Surd. priu. 51. Bursat. cons. 120. & mille alijs concludit attento instrumento constitutæ dotis per mulierem, dari hypothecam cum obligatione camerale etiam pro eis nil dictum esset, ea ratione, quia sunt accessoria contractus dotalitijs, & regulantur prout ipsa principalis obligatio; pro accessorijs f<sup>t</sup> ve- 12 rò & eis, quæ tacitè insunt, frequentius tenent nostri dari executionem sicut pro principali, quando veniunt ex instrumento ex necessitate, & inseparabiliter, vt distinguit Galles. tit. de re instrum. camerale. nu. 12. post med. alias q. 31. in noua editione, quidquid esset vt ipse ait quando elicere tur intellectualiter, & persuasiuè ex instrumento, quam distinctionem approbat Mancin. de iurament. effect. 195. n. 5. par. 4. ¶ Rota decif. 111. n. 16. post tract. de oblig. Camera. sequitur Gratian. discept. 852. num. 32. 37. 40. ¶ 41. facit Barz. decif. 108. n. 19. ¶ 21. ex nostris disputans Muta ad ritum 101. post alios Graff. in prælud. de except. nu. 83. ¶ 83. imò etiā inter damna, & interesse venire affirmat ex Alciat. cons. 140. n. 4. ¶ cons. 332. n. 2. Bursat. dict. consil. 120. n. 28. ¶ 29. Costa de claus. par. 1. claus. 178. n. 6. fol. 2c5.

Si enim isthæc alimentorum præstatio venit ex natura contractus, etiam non expressa, quanto magis debet fueri vbi exprimatur, neque enim ferendum est vt donator ex sua liberalitate, si contraueniret, conueniri posse executiue donatarium vero ex sua ingratitudine, & pericacia minimè, nisi ordinariè cogi ad alimenta præstanta, potius enim si fieri potest debet vrgeri, vbi de alimentis nil dictum sit, quam non executiue exigi in casu reservationis inde hoc esse speciale in alimentis dixit Guid. Pap. decis. 576. sequitur Steph. Gratian. discept. 423. n. 37. & 38. 14 tom. 3. & alimentorum f<sup>t</sup> fauore potest possessor fundi pro alimentis hypothecati conueniri actione personali per rex. in l. Lucius D. de alim. ¶ cibar. legat. docet Don. Franc. Hier. de Leo decis. 159. nu. 20. ¶ 21. Aluar. Valasc. de iur. empb. p. 1. q. 32. n. 20 post Guid. Pap. d. decis. ¶ Rota in l. 1. §. si hæres n. 14. D. ad Trebel. ¶ facere videtur Rot. Rom. apud Farinaz. in nouiss. decisio. 107. n. 1. ¶ 2. p. 1. ¶ quod sit tertius possessor dicit Muta super capitul. Regis Iacob. 139. n. 132. vsque ad num. 138. Peguer. decis. 121. nu. 4. Quicquid in contrarium dicat Surd. de alim. tit. 8. priu. 53.

15 Et in simili, si maritus f<sup>t</sup> simpliciter confiteatur in aliquo instrumento se recepisse centum ex causa dotis poterit executiue cōueniri ad eius restitutionem, etiā quod se non obligasset illam restituere, vt docet Alex. conf. 126. lib. 6. Ias. in l. si duo patroni §. Marcellus per illum textum, quem dicit esse singularem D. de iur. iur. Suarez. in l. post rem indicatam in secunda extensione D. de re iudicat. Gratian. discept. 115. a. n. 27. vsque 32. ¶ discept. 852. nu. 34. vbi extendit post Cumiam nostrū ad rit. 6. n. 9. ¶ Ruginell. c. 20. n. 13. præl. q. ad augumentum dotis ex intervallo constitutum, item ad dodarium non promissum, nec paupitatum, vt similiter eis præbeatur executio, ex instrumento receptionis, & ratio potest esse, quod recipiens f<sup>t</sup> dotem videtur ex subsequenti necessario se obligasse ad eam restituendam, quasi plus dictum, & minus scriptum esse videatur, quæ interpretatione est omnino recipienda ad collatas cauillationes, dum agitur contra eum, qui recepit, vel à quo fuit reseruatio facta per donatorem, qui allegat vtiq; propriam turpitudinem, si negaret talia præstare, ad instar eius, qui debitor f<sup>t</sup> existens in verbo, vel ex chirographo tenuit creditore instantे publicum de ea summa instrumentum confiscere, & cū via executiua imò personaliter se obligare, ad tradita per Rebuff. de liter. obligat. art. 2. glof. 1. n. 88. tom. 1. ad const. Gall. Galles. ad form. camer. p. 3. q. 3. Surd. consil. 144. nu. 4. nouissimè visus D. Anguill. Barbos. in cap. significasti 41. n. 8. de testib. vbi alios autores adducit, etenim talis indistinctè cogitur ne datur occasio malignandi, vt videamus quotidie teruari per egregios, & peritos Iudices, qui in abbreviandis litibus student, ab loq; alia interlocutione in scriptis, sed hoc oretenus, & de facto mandando, eo ipso quod debitor non inficiatur se debitorem esse.

16 Quæ quidē nō male extendi possunt, ad casum vbi reseratio sic facta ad fauorem tertiorum, puta aliorū filiorū, vel consanguineorum donatūs, ad quos alendos tenebatur, seu forte minimè, dummodo ipsi intersint instrumento, vel illud ante reuocationem ratum habeant, nisi stipulatio intercedat: receptū est enim in hoc regno vt ab 17 fentis citra stipulationem, vel recognitionē per solutiones factas, ius exequitium nō queratur, vt alias per nos firmatum fuit, limitādo prout ibi, vbi in specie de obligatione seu collatione soluendi alimenta actum est, an videlicet fauore alimētorum stipulatio suppleatur, nō quidē legalis simpliciter, sed talis, per quā possit executive agi in tract. 1. disc. 2. p. 10. ex n. 54. fol. 308. cum plur. seq.

Hec amplio a forriori procedere respectu personali, ad quas alendas donatarius iure cogi possit, puta quia in cū obligatio donatūs esset trāslata per vniuersalē donationē: extra enim dubiū est, quod omniū, vel maioris pat-

19 tis f donatarius teneatur præstare alimenta eis, quibus donator tenebatur, ita enim in hærede constitutum est, cuius vices ipse fungitur, ita concludunt DD. in l. si quis à liberis §. item rescriptum D. de liber. agnosc. Cin. in l. si patet. quest. 9. n. 2. C. de inoff. testana. Rip. in l. si r̄m̄ quam quest. 27. vbi Tiraquell. gloss. eiusdem donatoris u. 4. C. de reuoc. donat. Carpan. ad Statut. Mediol. cap. 313. num. 18. Surd. tract. de alimento. tit. 9. quest. 49. n. 6. & q. 50. n. 2. Coler. eod. tract. lib. 1. cap. 12. num. 71. Thesaur. decis. 211. n. 8. eiusque filius q. 67. n. 19. lib. 2. Regens de Sesse decis. 26. n. 14. Marius Giurba decis. 5. n. 5. qui omnes hos adducit.

Duo etenim vincula arctius ligare debent, etiam ad præbendam viam executiua, maximè dum huiusmodi donatarius f in hoc regno talem procedendi modum patiatur in bonis donatis Marco Antonio Columna per speciale edictum hoc cauente.

21 Diximus donatarium f teneri alere non solum donatorem, sed etiam illas personas, ad quas alendas ipse te-  
22 nebatur, ex eo fortè quod onus alendi f una vice ortum, bonisque insitum transeat cum rei ipsa in quemque latratiuum possessorum, vt videtur nō obscure sentire no-  
ster Giurba d. decis. 5. per totam quod tamen non videtur carere sua difficultate, dum nō desint, qui i teneant neque respectu donantis donatarium teneri, vt ex Bald. qui cō-  
muniter hoc teneri affirmat in l. fin. n. 7. C. de reuoc. donat.  
cum pluribus quos adducit Loazes in resp. pro Marchiones de los Velez fol. 172. nu. 30. & gloss. in l. in condemnatione  
134. D. de reg. iur.

Sed certè questio Baldi longe se habet à predictis, ipse enim disputat tantummodo an onus alendi sit adeo na-  
turale, & intrinsecum donatarij, vt in calu non præstitorum alimentorum donata committantur, vel an tantum cogi possit ad eorum præstationem, in qua ipse tenet co-  
tra cōmisum: eum tamen omnes improbat sequendo aliam gloss. in d. l. fin. in verbo voluerit quā approbant Bart. Salic. Ripa. Alex. adducti per Clar. §. donatio quest. 21. m. 3. Surd. tit. 1. quest. 48. hoc titulo, Lara & alij, quos ipse citat, Ceuall. q. 352. in commun. contr. communes, Fontanell. dict. claus. 4. gloss. 28. n. 37. quā plures alios refert Rosentall. de feud. c. 8. conclus. 27. nu. 2. & in glossulis littera A, & multi per Augustin. Barbos. tom. 2. fol. 4. verum enim vero, nulla maior ingratitudo, nulla maior crudelitas ex cogitari potest, quæ non cedat denegationi alimentorum, per quam quasi ex retro carcere inedia ad voracem famis beltiam curandus traditur, dixi plura in notis politicis, ad c.

23 Quod ad feudorum terminos aliqui extendunt f eo quia communicent complura inter se donatio, & feudu, cum utrumque illorum nullo iure cogente procedat, & in unoquoque malit dominus recipientem habere quam sc. ita vt recte ambo beneficium dici possint, ita Bartol. in tract. de alim. n. 5. vers. quero an vassallus, Bald. in l. vnic. §. sed scimus, nu. 3. C. de latin. libert. tollend. Ias. in prælud. feud. n. 70. Præpos. n. 78. Laud. in c. si pæta, n. 10 si de feudi defun. Et controuersia fuerit Ramund. in cap. imperialem §. firmaz. n. 46. de prohib. feud. alien. per Fider. Caccialup. de feud. recognit. c. 1. p. 6. in concordantijs iuris feudalis, et ciuilis con-  
cord. 19. n. 19. Balzar. in cap. 1. §. mutus num. 10. col. pen. Episcopus, vel Abb. Affiliat. decis. 265. num. 30. vers. 29. Surd. de alim. tit. 1. quest. 59. nu. 11. cum plurib. seq. Schenck. de feud. par. 8. cap. 1. num. 112. Scrader. de feud. q. 9. p. 1. cap. 8. num. 3. & 15. mouentur ultra prædicta, quia ex eiusdem causis feendum committitur, ex quibus donatio reuocari potest.

Limitant isti tantummodo vbi pretio feendum, vel ne-  
meritis acquisitum, sit Surd. ibi. n. 28. & Jacob. de S. Georg. in verb. quæ quidem inuestitura nu. 78. & quā plures ex Præcitatibus, declarant verò hanc obligationem restringi ad fructus ex feudo peruenientes Surd. titul. 7. quest. 31. n. 9. & consil. 389. n. 13. Rosentall. cap. 8. conclus. 27. n. 7 Grati. disceptat. 916. n. 40.

Tomus II.

23 Sed contra quod nullo iure feudarius f ad alimenta præstanta sub pena priuationis altingatur, rectius te-  
nent alij non minoris auctoritatis, & numeri, inter quos primus emicat Isern. in cap. licet Vassall. si de feud. defunct. fuer. controuers. n. 4. sequitur Alvarot. ibi. n. 6. qui dicit com-  
munem, Preposit. n. 3. Petrus de Rauen. dicentes cautius ei-  
se, dominium super hoc pacto sibi præcauere, Affiliat. ibi.  
nu. 5. Ant. Capic. in inuest. feud. capit. feudorum alimenta in  
princip. fol. 41. Zasius de feud. p. 7. tit. ad quid Vassall. teneat.  
n. 48. Sonsbech. p. 11. n. 49. Vefemb. c. 9. n. 19. Coler. de pro-  
cess. execut. p. 2. c. 3. n. 333. vbi alios adducit Scrader. de feud.  
par. 6. c. 6. nu. 94. & c. 10. sect. 7. n. 70. quos cum alijs habes  
apud. Rosentall. de feud. c. 8. concl. 28. in allegatis littera F.  
hic Auctor eruditè, & doctè ostendit hanc secundam ve-  
riorem esse respondens argumentis contra sentientium,  
admittit tamen primam opinionem, vbi dominus dona-  
do feudum priuslet se maiori parte bonorum, tunc enim  
ait ipse n. 14. vers. accedit, & in glossula liti. K. rectè proce-  
dit argumentum de donatione ad feendum, quæ quidem  
possent non abs re in medium afferri, & domino nostro  
Regi clementissimè repræsentari in beneficium Ciuitatium  
demanialium huius Regni contra Barones, aliosque  
concessionarios feudorum, qui gratuito à Dom. Roge-  
rio Comite, & primo Rege Siciliæ maiorem Regni par-  
tem obtinere, quiq. postea etiam reliquum à successori-  
bus extorsere, ita vt inter parum, & nihil remanserit in  
Regio demanio, adhoc vt in imminētibus necessitatibus  
non grauentur ei succurrere omillis vniuersitatibus qui  
toties venundari passi sunt non obstantibus iteratis con-  
ventionibus Iuramento firmatis accepta pecunia, per  
quas eis cautū fuit ne in posterum extra Dominis Regis  
familiam seu demanium alienarentur, tam in Regni  
comitijs, quam in particularibus conventionibus omis-  
sis cum honestius f possent cōcessiones gratuitè destrui  
imminente necessitate, quam contractus onerosi, non re-  
fragantibus seruitijs, quæ si ponderentur forsitan condici  
possent quā plures fructus, non dicam capitalia. hæc sa-  
tis pro modo, latius dicturus in meo verborum, & rerum  
iuris feudalis opere, quod si Deus dabit luci citius offe-  
ram, vers. alimenta, vbi alios adiungemus.

Cuius Domini Rosentalli doctrina venit in confirmationem præmissorum, quæ diximus in donationis termi-  
nis etiæ ex eius scriptis, tam loco citato, quam in cap. 111.  
conclus. 4. & 5. dubitabile reddatur, id, quod per nos su-  
pra firmatum fuit, donationem videlicet reuocari stante  
pacto, etiæ quad posteriores donatarios, dum affirmat  
feendum pactionatum, quod dicimus ex pacto, & prouiden-  
tia non aperiti domino per felloniam ultimi inuestiti, sed  
in subsequentes vocatos deuenire, tamquam omissis con-  
ditio f per quā ius successoris deterius efficiatur, habeat-  
ur pro reiecta in eo enim non inest conditio, vt tamdiu  
ad descendentes transeat, quamdiu præcedens non delin-  
quat; prout adest in feudo simplici, & recto, nec illud tā-  
quā cōpetens filij, vt filii regitur regulis generalib. iuris  
feudalis, nisi in eo casu, vbi peculiariter de eo loquantur.

Licet si velles ab eo te excutere, nō deficit responsū,  
& erit ea procedere, vbi delinquens non sit primus, cui  
cōcessio facta est, etenim si esset primus vtique sicuti pos-  
set contraria pactione cum domino facta subsequenti-  
bus præjudiciū inferre, ita etiæ posset delinquendo, vtro-  
que enim modo videtur contra feendum pactionatum noua  
pacta inducere, cum delinquendo, & committendo vide-  
tur quodammodo cum domino pacisci de feudo reddē-  
do f utratiocinatur Hartm. P. 1. lib. 2. question. iur. questio.  
16. n. 13. & 23. nec facit quod nemo præsumitur velle ali-  
quam penam in persona vel bonis pati, quasi contra-  
ctus ex maleficio, actioque ex eo descendens non cause-  
tur ex consensu, quia respondetur sufficere, quod lex fin-  
git consensum adhoc vt contractus perficiatur contra

D 3 quam

quam iuris fictionem fructu probationes adducuntur in contrarium, quia ab ea superantur, & dilupuntur, ita Ias. in l. si sibi decem s. quedam n. 1. D. de past. & Euerard. in topic. legali loco à vi fictionis n. 5.

27 Quid verò si adsit pactum, quod donatarius alere teneatur, non tamen conuentum sit expressè de reuocatione, erit ne idem certè non sed, quisque de facto suo tenebitur, dabitur bene reuendicatio donatori tamquam ab inobseruantiam huius pacti alimentorum sanore dominium transuollet pœnes donantem sufficientem rei vendicatoria actionis, Ripa in l. fin. quest. 38. n. 129. C. de reuoc. donat. Couarr. lib. 1. var. capit. 14. num. 4. Lara in l. si quis à liberis s. vtrum verò D. de liber. agnosc. Surd. titul. 8. primil. 61. n. 8. D. Barbos. in cap. verum n. 4. de cond. apposit. qui prædictos adducit, & sequitur, intelligendo tamen si in posse donatarijs res inueniatur ad text. in l. his solis, de reuoc. donat. alias non nisi ad pretium rei agi posset contra tertium Canar. decis. 75. n. 15. cum seq. nisi forte adsit pactum, quod cum sit reale, transit ad omnes. Item nisi lucra tuuo titulo alienata res sit.

Extenditur etiam principialis illatio, de obligatione, 28 ad fauorem patroni, & ipse si in paupertate constitutus inueniatur, sit alendus per beneficiale super beneficij fructibus, vel per Ecclesiam Cam. quicumque 16. quest. 7. cap. nobis 25. vers. & ad inopiam vergat, de iur. patron. Paul. de Cetad. in tract. de iur. patron. art. 4. n. 157. & seq. par. 6. Surd. de alim. tit. 7. quest. 32. n. 29. et 30. et tit. 1. q. 54. Lara in l. si quis à liberis s. solent. num. 20. cum seq. D. de liber. agnosc. non solum ipse sed etiam eius filij una cum familia, ut ex prædictis colligit Stephan. Gratian. discept. 39. 552. n. 12. Campanil. in divers. rubr. II. cap. 27. n. 22. Villan. in prax. iur. patron. lib. 1. cap. 1. n. 11. D. Barbos. in d. cap. nobis num. 7. nouissime idem Gratian. discept. 610. num. 4. to. 4. 30. etiam quod Ios. data Ecclesiæ esset perempta † Surd. d. quest. 5. 4. tit. 1. num. 9. Gratian. d. discept. 552. numer. 13. hoc enim ex gratitudine prouenit etiam se posita obligatione legali. Rota apud Farn. decis. 594. num. 5. in collectis nouissimis tom. I. vbi quod ipse tenetur in mām paupertatem probare,

Declaranda veniunt prædicta, tam respectu donantis, 31 † quam Domini, & patroni, vt procedant in subsidio non habentibus unde se alant, vel à quibus alantur. puta filii parentibus fratribus, ea ratione quia non dicuntur pauper, qui habet personas idoneas facultatibus, à quibus ali deberet, ita post Surd. firmat Gratian. dict. cap. 552. n. 17. & 18 vbi bis decūlum refert, que intelligas quando non debeantur ex pacto.

32 Sed an idem sit vbi possint exercere aliquam artem & eorum statui non contradicentem non longe te remittam ad dictam decisio 594. que est eadem in tom. 4. divers. impressorum, enim iniuria, siue dicamus cupiditate & avaritia duplicatum habeamus id quod impresserat Farn. inter nouissimas diuersor.

33 Appellatione † verò horum alimentorum veniunt cibus, potus, vestis, lectus, atq; habitatio; quæ omnia veniunt si facultates suppetant, Surd. tit. 4. quest. 23. & n. 12. Rebuff. in l. verbo vistus 43. col. 2. ad med. D. de verb. signif. Gratian. discept. 610. n. 4. to. 4. D. Barbos. in d. c. nobis n. 27.

Dixi si facultates suppetant quia primo sunt tollenda necessaria ipsius donatarij feudatarij & beneficialis, eiusque familiæ, & postea prouideri donanti, & alijs secundū omnem regulatam charitatem, ita post Rot. decis. 454. p. 1. in recent. Barbos. loc. cit. n. 8. & Gratian. c. 552. n. 14.

34 Nec minus tenentur vendere corpora & fed tantum ex fructibus necessitatibus subuenire. Surd. d. tit. 4. q. 9. n. 11. Barbos. loc. cit. Rosental. d. c. 8. concil. 27. n. 7.

Quod vero hæc alimēta debeat esse ad qualitatē pro portionata, & ad fructus rei, omnes sunt in cōfesso, neq; enim dantur secundū indigētiam, nisi quādo adest culpa

petentis alimenta in causa paupertatis, vt per Giurb. de cī. 6. quod nelcio si possit ad hos casus reduci, videndum est tamen Surd. d. tit. 4. quest. 18. quem sequitur Barbol. loco citato.

## SPECIALE NON V M,

### ARGUMENTVM.

**R**etrodonationes, antapocæ, & albaranta tam ante quam post matrimonium initum confecta an præjudicent Vxori, & filijs, & quid si ipsa consenserit vel parentes ipsins, qui contrixerunt, si pro filijs non sit stipulatum, vel deficiat eorum acceptatio, & demum quid respectu fructuum durante matrimonio.

### SVMMARIVM.

- 1 **D**onatarius inter viuos per traditiones effici donatorum dominus.
- 2 **F**ideicomissa an dicantur odiosa, vel favorabilia.
- 3 **R**etrodonationes tam ante, quam post matrimonium an leant in præjudicium filiorum, & vxoris, quod sit n. 9. vel contrarium n. 10.
- 4 **D**onatio ad fauorem tertij facta potest reuocari donante, & donatario concordibus, ante quam tertius ille accepta vel ratam habeat donationem.
- 5 **D**onatio per nudam pollicitationem non est contractus.
- 6 **A**bsens non dicitur qui in rerum natura non est.
- 7 **D**escere verbum non potest importare casum ubi nullum adfuit.
- 8 **S**tipulatio fauore absentis per notas suppleta acceptatio vices impletat.
- 9 **F**iliij dicuntur contemplati in donatione facta fauore matrimonij.
- 10 **D**onatio contemplatione matrimonij intelligitur acquiri filijs vti filijs, & pater donatarius in præjudicium ipsorum nil potest facere.
- 11 **F**iliij in donatione propter nuptias seu, pro substantiatione decoratione matrimonij facta consentur, vocati etiam si expressè de eis non sit facta mentio, nisi sub nomine sutorum, & n. 16.
- 12 **M**enoch. consil. 286. consulentis patrem primum donarium de bonis donatis ad libitum disponere, caute est legendus.
- 13 **D**onatio contemplatione matrimonij non est acquisitione simplex præatio, vel meritis facta patri in sui beneficium principaliter sed filijs.
- 14 **F**iliij an possint viuente patre se opponere respectu proprietatis, si ob as alienum bona donata contemplatione matrimonij distracti contingat instantibus creditoribus.
- 15 **D**onatio non potest reuocari quando notarius stipulatur pro filiis.
- 16 **A**cceptatio donationis non est necessaria quando stipulatur pro infantibus ac novum natis.
- 17 **D**onatio est irreuocabilis fauorum omnium in ea comprehensione, quando adest iuramentum, & garantia.
- 18 **F**iliij non tenentur expectare mortem patris vt eorum iusta experiantur, quando pater dissipat, & distracti bona donata propter nuptias sed statim possunt agere.
- 19 **M**ulieris interest bona donata propter nuptias illibata seruari.
- 20 **V**xori filij aut donator pro sua indemnitate potest agere ad rei donare contemplatione matrimonij conservationem, & n. 24. limita n. 25. & 26.

37. *Filius qui prohibetur patri vel alteri donanti retrodonare an possit in eum, vel suum heredem bona donata titulo operoso alienare.*

**N**otissimi Iuris cum sit donatarium inter viros per traditionem + effici donatorum dominium atque consequenter ea frui inter alias dominij vtili, que consistit in libertate disponendi de rebus proprijs ad libitum, primo aspectu asperum satis atque durum dictum esse videtur, non posse cum donanti res donatas restituere, & quasi vices reddere, dum alia prohibitio hominis non refragatur, vnde potius odium resultare videtur, quam speciale, seu fauorabile in hac donatione, vt retrodonationes fieri inhibeantur, factaque annulentur, satius enim suis est donationem hanc in suo statu manere, nec ab alijs donationibus in hoc discrepare.

Verum haec fucatæ rationes nil mouent, quin in hoc multum favoris donationi nostræ resultare firmemus, sicut dicunt Doctores in fideicommissorum materia disputantes odiosa + ne an fauorabilia dici debeant, conueniunt etiam in hoc, quod si fauore certarum personarum & pro certo casu constitutum fuerit fideicommissum fauorabile dici debeat ita *Bel. conf. 104. in fin. lib. 4. Alex. conf. 39. numer. 3. libr. 1. Roland. conf. 23. numer. 26. libr. 4. Deelian. conf. 50. lib. 1. numer. 10. Menoch. conf. 117. numero 25. & presumpt. 67. numer. 20. lib. 4. Joseph. Ludouic. concl. 14. vers. quia Fusar. qui alios adducit de fideicommiss. subst. 290. numero 6. vbi ita declarat seu limitat suam principalem conclusionem, quam ipse firmat pro parte negative tenens quod imo non sint fauorabilia, in quo habet acerrimum contradictem *Peregr. eod. tract. articul. 1. numer. 24.* & cum hac declaratione transit *Intriglio. noster centur. 3. questio. 75. numero 9. etiam de substit.**

Hinc resultat non odiosum quid, sed fauorabile esse, hoc de quo tractationem instituimus, saltim inspectis personis vxoris, & filiorum vocatrum, necnon donantis, vt bene distinguebat *Simon. de Præt. de interpret. vlt. vol. fol. 275. col. 3.* tolumque onus contineat respectu mariti, quod cedit fauori tot personarum, & commodo Reipublicæ.

Ad questionem ideo accedendo, non solum ex prædictis videbatur valere huiusmodi retrodonationes, + sed etiam quia nulla iuris ratio verat, quia respectu huius donationis possit præiudicium inferri filiis, atque vxori, filiis, quia concessio etiam quod ipsi essent contemplati, potest donatio ad + fauorem tertij facta reuocari donante & donatario concordibus, antequam tertius ille acceptet, vel ratam habeat donationem, ex qua ei ius aliquod, vel lucrum queritur, potenti illa ratione, quod donatio absenti facta potest ante acceptationem reuocari, quasi hoc naturale sit in actu gratuito, vt nullum oriatur iuris vinculum, collatum in ignorantem, adeo vt retractabile sit, ita colligitur ex textu in l. 3. *D. de seruis exportand. l. 1. C. quādo liceat ab emptor. disced. iunctio. 5. fin. Instit. quib. mod. tollat. obligatio l. prout. qniq; 30. D. de solut. Bartol. quem omnes nostri sequuntur in l. qui Rom. 5. fla uius hermes D. de verb. oblig. quem sequitur Bartol. in l. cum à scio in fine C. de iur. dot. Natta conf. 50. numer. 9. & 475. numer. 14. Crauett. conf. 35. numer. 8. Mising. obseru. 85. numer. 12. libr. 4. Menoch. conf. 104. numer. 26. & conf. 286. numer. 14. Afflitt. decif. 138. numer. 5. & decif. 248. Tho- ringtonus decif. 23. numer. 3. Molin. de rit. nupt. lib. 3. cap. 6. numer. 3. Rosenthal. de feud. cap. 6. conclus. 69. gl. hh. & cap. 7. quest. 7. glos. cap. & mille per eum allegati, & qui allegari possent in unum concilii per *Amat. resolut. 30. numero 5. demptis prædictis per nos adductis. Accedit quoque Marta de success. part. 4. quest. 21. articul. 9. numero 223.**

facit, quod non obscurè tradimus in primo operis nostri discursu num. 10. dum firmatum est donationem + per pollicitationem nudam, contractum minimè esse, quia duorum tractatum non continet, ac ideo quod nulla per eam oriatur obligatio, licet ex Imperatoris constitutione ad eo ei accommodetur post acceptationem, quo causa contractus efficitur, per quod sit, vt ante eam distracti possit quasi in contractibus vox ynius, vox nullius existimet.

Nec quod plerumque huiusmodi donationibus accedit Notarii pro filiis stipulatio, vel patris acceptatio, variatur conclusio vel tollitur, quia supposito pro filiis non adhuc natura agi, nullum à lege mandatum, nullusque terminis habilis dari potest, vt loco eius, qui in rerum natura adhuc non est, stipuletur, consentiaturq. licet enim notarius pro absenti, sicuti moribus introductum est, stipulari possit, & pater pro filio acceptare, attamen absens + non dicitur, qui in rerum natura non est, ea ratione quod absentia est habitus, qui non potest fundari super mera priuatione, vt notant *DD. in similibus terminis in l. ex facto 43. §. fin. D. de vulg. & ppill.* sicuti ius accrescendi mandatur in eo, qui nullam habet portionem, *Bald. in l. 1. C. quand. non petent. pan.* sicuti etiam deficere, + verbum non potest importare casum, vbi nullus adfuit. *Alciat. conf. 492. numer. 11. Cephal. consil. 510. numer. 12. Menoch. consil. 106. numer. 492.* qui loquuntur vbi in fideicommisso sit dictum, etsi masculi deficiant feminæ succedant, nec filius rectè appellatur, qui conceptus, nec ortus inuenitur, iuxta tradita per *Angel. in l.* quod dicitur patrem *D. de verb. oblig.* vbi in his terminis ita arguit de auo, nondum nato nepote, bene in hac specie, *Guid. Pap. dec. 147.*

Item non usquequa recepta est conclusio, quod stipulatio fauore absenti per Notarium suppleta acceptationis vices impletat, quia quamplures in terminis donationis factæ homini absenti negent in reuocabilem effici, ni acceptatio ipsiusmet donatarii accedit, vt videri potest per *Thef. decif. 70. numer. 3. Surd. conf. 305. num. 40. & conf. 350. numer. 35. Gratian. discpet. 575. num. 7. Peregr. conf. 100. n. 6. lib. 5. cum alijs in numero adductis per Amar. nostrum præcipitate resol. 30. n. 5. vbi alios per *Tusc. conclus. 38. n. 38. & seq. vbi pluries ducisū verbo absens. Ant. Faber in Cod. de donat. que sub mod. definit. 2. annuit Caſtil. decif. 106. num.**

Et hæc respectu filiorum, attento vero vxoris interesse 9 tunc est facilis expeditionis, dum nos non versa nra in antiqua donatione propter nuptias, vt sepius fundauimus, satisque sumus in qua constitutum erat, ne liceret alienari etiam utroque coniuge concorde, et si Dos alienari in aliquo casu permittebatur, vel hypothecæ in aliis viri bonis derogari, vt ex textu in l. si constante 19. §. sed si è contrario *C. de donat. ante nupt.* diximus in d. disc. 1. num. 3. primæ tract. tom. 1. sed sumus in mera donatione facta, sponso ex causa matrimonii, & vt facilius illud contrahatur, & commodius sustentetur, de qua vxor dominii non est particeps, prout in illa nec hypothecæ, talis naturæ, vt ei sicut & ceteris renunciari non possit, quo sit vt sicuti licet marito ceteris bonis se abdicare, ita & istis, manente tantummodo in suo iure, si bona non superessent, tempore restitutionis dotium, sufficiunt, ei sufficienter fauendo, vt salua eius dos sit, vel ad iteranda, nuptias, vel ad se, & liberos alendos sicut discurrebit *Dom. Rovit. sup. prag. 1. tit. de titul. abus. in scrib. sublat. numer. 163. vers. quatenus vero fol. 542. & melius numer. 169. ex Angulo de meliorat. ad l. 6. glos. 4. numer. 8. titul. sexto libr. quinto recopil.*

Nec quod ex earum retrodonatione impar efficiatur maritus ad matrimonii onera ferenda aliquid operator, quia nulla lex prohibet marito bonorum proprietuum aliena-

alienationem, hoc solo prætextu, quod ex eis debeat alij vxor, prospexit illi tantummodo de dote ei restituenda constante matrimonio, eo ipso quod incipiat male ut substantia sua si constante 25. D. solut. matrim. cum vulgaribus, ex qua dote ita restituta alenda erit ipsa cum reliquo familiarie, ut per Giurb. nostrum, qui omnes refert dec. 16. per tot.

Demum debent valere huiusmodi retrodonationes dum supponitur, quod sunt parentibus met, qui derunt, non solum quia videtur quædam retributio, dum sunt in subsequentiam præteritæ liberalitatis, sed etiam quia præsepe redditur, parentibus illud quod nimis profuse, & prodigaliter dederunt ipsis filiis, expoliando se pilos omnibus bonis, ut filius matrimonium iniret: vnde hoc videtur potius quoddam medicamen præteritis vulneris, quam aliqua præseruatio, vel dolosa cautela.

Hæc & familia non me mouent, quin aduersam sententiam amplectar, t̄ quæ non solum iuris rationem habet pro se, sed etiam status, & politicæ gubernationis specimen, ne mulier eiusque consanguinei circumueniatur in contrahendo matrimonio magnisque dotem constituendo, sub spe donatorum, quæ nullius sint existentia, sed solum in nomine eo proposito constitutam, vt alicerentur ad nuptias cum eo, qui tali dote dignus non est.

Fundatur verò hæc opinio super pluribus legum monumentis collectis primo per Bald. in leg. si præfes Cod. de donat. cuius aureum dictum transcripsit Præfes de Franch. decis. 205. quem sequitur Molin. de rit. nupt. lib. 3. cap. 6. nu. 25. cum pluribus sequentib⁹, vbi omnes rationes, omniaque iura, & Auctores, per quæ hæc opinio substantatur, adducit, adeo ut alia aditione opus non habeant quæ ne nimius sim in te tam clara libenter omisi. Palaz. de maior. parte prima quæstio. 22. num. 32. ad medium, tangunt transleando Cancer. var. lib. 1. cap. 8. num. 34. & Fontanel. decisum tradens claus. 4. glos. 1. num. 71. & 72. Iorsan, quia cum illa prouincia constitutione cautum sit, ne huiusmodi actus valeret disputatio omnis cessat, ex Neapolitanis etiam hoc tenuere Fab. de Anna conf. 139. num. 18. libr. 2. Confil. Theodor. alleg. 43. Regens de Ponte conf. 25. numer. 80. lib. 1. Viui. decis. 257. numer. 2. Marta de success. p. 1. q. 16. art. 2. num. 21. 22. ex Romanis Gratian. discept. 984. num. 29. lib. 5. ex nostris Castill. decis. 51. & decis. 106. Mastrill. decis. 250. numer. 67. & decis. 301. lib. 4. Giurb. ad consuetud. cap. 1. glos. 8. a num. 73. Amatus nouissimè resol. 30. n. 12. & nos vidimus decisum s̄p̄ius maximè pro hæredibus D. Sigismundi Platamone contra D. Franciscum Platamone & alias s̄p̄ius.

Quæ opinio adeo inoleuit apud nos, ut nefas sit de ea disputare, licet non per hoc desinant partes peruerse agere, adeo ut nullum penè inter nobiles & diuites homines contrahatur matrimonium, vbi huiusmodi machinationes non interueniant, ex quo existimarem non nisi optimè se habiturum cum, qui Principi consulteret, vt de hoc statutum conderet prohibens cuicunque personæ, ne hæc fraudes admittantur, sub aliqua pena fisco applicanda, ecce enim aliqui extorquent à filiis, sublagationes, vel vendiciones, aliqui vendunt eis bona mobilia, vel stabilia, ut ex eis soluant interesse creditoribus eorum, vt hopere extenuentur redditus concessi filiis pro sustinendis oneribus matrimonij, quæ omnia effectu carent per rationes prædictas.

Respondebo tantum ad contraria, ne illacerata pertransiant.

Non obstat enim, quod dictum est de defectu interesse filiorum, quia attento sumus in donatione facta pro matrimonij decoratione fieri non potest, quin filij ex eo nascituri dicantur contemplati, etiam citra vocationem

expressam, vel stipulationem, ad eos enim videntur & que principaliter prospexit contrahentes ex parte sponz, voto enim maiorum ex matrimonij posteritas desideratur, & speratur, si enim respicerent ad commodum coniugium matrimonio durante, sufficeret quid ad tempus affixare, inde est ut multi teneant ex natura huius contractus prouenire, vt filii censeantur contemplati in bonis donatis tamquam filii, ita enim voluit Bertrand. confil. 176. col. 2. vol. 3. quem sequitur Regens de Ponte confil. 25. numer. 6. cuius verba hæc sunt Et ne linquamur absque auctoritate, Bertrandus in proprio casu consuluit quod donatio 12 t̄ contemplatione matrimonij intelligitur acquiri filiis vti filiis, & sic intelligitur facta ex coniecturata mente contrahentium, ita quod non potuerit pater donatarius in praediūm ipsorum aliquid facere, si ipsi sunt principaliter contemplati, nam ea ratione, quam sacrum consilium dedit rationibus actionem reuocandi similes contractus, eadem ratione debet filii contractuu taliter nullum, & frāudentur reuocare factum in ipsorum praediūm, in quorum beneficium, & pro ipsorum substantiatione fuit donatio principaliter facta, vt in instrumento postea consecro donationis dicitur particulariter quod donat ex causa matrimonij, & pro oneribus illius commode supportandis, hæc illæ, oprimè enim eo relato. Theodor. allegat. 43. numer. 20. 26. 27. & 31. mouet duabus rationibus, prima quod mortua matre tale ius ad filios transfertur, quia dum durat eadem ratio priuilegiū perpetuatur in filiis; altera, quia non cessaret deceptio, dum filii sine donatis non possent commodè se substantiare, allegat ipse pro se decisionem Guid. Pap. 147. necnon confil. 12. eiusdem ostendens factum illius consilii non huius diuersum à præsenti disputatione, cum filii contemplati ibi expresse non acceptauerant donationem, nec aliis pro eis, amplius allegat Tellum in l. 22. Tauri numer. 19. par. 1. & Ant. Fab. in C. lib. 8. de reuocand. donat. defin. 1. Accedunt etiam ex neapolitanis Viuius decis. 256. numer. 2. & D. Præfes Amat. conf. 74. numer. 23. vbi relato Bertrando, ait, quod vbi contat donationem factam fuisse contemplatione certæ personæ queritur illi ratio etiam quod verba in eum non conferantur ex Text. in l. fidei. commissa 11. §. interdum D. de legatis 3. quod in contradictionibus procedere probat ex decis. confil. 417. numer. 9. Demum facit pro filiis Molin. de rit. nupt. lib. 3. q. 6. numer. 28. 29. 30. 31. 32. ad 36. vbi pulcherimos textus ad filiorum fauorem inducit, qui omnes loquuntur citra expressam filiorum vocationem tam sub nomine filiorum quæ suorum vel heredum existimantes satis superque vocatos censi. 13 seri, t̄ dum bona donata fuerint pro matrimonij substantiatione, & decoratione, quasi illud habeat tractum successuum in filiis, sicuti dicunt de dotis priuilegijs, quod nempe, durent ad fauore filiorum aut quia reliquie sunt matrimonij, Theſ. Iun. q. 5. libr. 1. Andr. Mofes. ad conjunct. neapol. tit. de iur. dot. p. 6. q. 3. nu. 17. cum seq. & quamplures per Fusar. de fideic. q. 531. n. 48. cum aliis sequentibus.

Ex horum relatione patet quam cautè legendus sit Menoch. decis. 286. qui in specie huius donationis per plura fundamenta consuluit posse patrem primum donatarium de bonis donatis ad libitum disponere, illaque alienare, & hypothecæ supponere, ac si filiorum, vel matrimonij mentio nulla facta fuisse, quoniam, ait ipse, veniunt non vti vocati ex propria persona, sed vii heredes, censetur enim pater sibi prouidere voluisse, & non filii, nisi quantum ipse voluerit quem sequuti sunt, qui iudicauerit apud Theſaur. Iun. quæst. 2. lib. 4. per eum enim conclusionem destrui videntur omnia prædicta, pace namque tanti viri faciliter admittunt responsionem. Etenim, primum dum ait bona donata filio per patrem dici profectitia, illaque filio in totum acquiri, adeo ut de eis ad libitum disponere possit, non minuit prædicta, nam posito sunt profectitia, & etiam videtur firmare Mendoza Ca-

stro in l. cum oportet C. de bon. quæ liber. quatenus à patris substantia proficiscuntur, non tamen sequitur, quin fieri possit, ut ad hæc bona nepotes donantis succedant, si colligatur ex verbis, vel ex conjecturis eum ita voluisse: non possum tamen valde non mirari de hac Menochii raciocinatione nam aut ipse supponit donationem nullo iuramento firmatam, & sic inualidam, & hoc pacto cessabat omnis disputatio, quia nec donatio acquirebatur, aut quod ex vi iure iurandi, vel causa donandi, matrimonii nempe valuerit, & tunc nescio quomodo profectum poterat vocari quod pleno iure filio quarebatur, potius enim aduentitium dicitur, in quo patri neque administratio competit, ut ex Capic. decif. 73. firmatum est in primo tom. operis disc. 2. p. 10. n. 44. fol. 305. & habetur per Gratian. discept.

Hinc. Theodor. alleg. 43. numer. 28. irridet Mend. à Castro quod tale dixerit, non discrepat Gratian. discept. 575. numer. 16. & 17. sin autem ipse firmare voluerit, quod respectu nepotum secundorum donatariorum dicantur profectitia, quasi ipsi habuerint occasione eorum patris, qui matrimonium contraxit, hoc esse nimis subtile, ac in fructuolum, quia huiusmodi termino non procedunt inter patrem, & filios nascituros. Item non valer consequētia, bona donata deriuantur in filios ex persona patris quasi per gradum, ergo sunt profectitia, quia non sunt de substantia patris sed aui donantis, qui voluit sua liberalitatis compendium in filios conferri; ut patet ad sensum, & probatur ex l. quoties 4. C. de donat. quæ sub modo cum pluribus iam adductis in decif. 5. orat. 5. & latius adducendis in tercia tract. p. 1. per tot. secundum argumentum ex Bald. in l. 1. in fin. C. per quas person. nob. acquirit, non facit ad rem, nam hæc donatio non fñō est acquisitionis simplex pretio, vel meritis facta patri in sui beneficium principaliter, ac in consequentiam pro filiis quibus, & quomodo voluerit, sicuti loquitur Bald. & qui eum sequuntur; sed est donatio sub conditione, vel modo; in qua filii sunt pariter donatarii, tum quia id expresse disponitur, tum quia id censendum est ex natura ipsius contractus inspectare ipsa, quæ agitur, ac contrahentium personis, qui matrimonii oneribus, ac posterum ex eo educendorum prouidere volunt, in quo non parum differunt ab emphyteusi, in qua quia non tantum opera, sed nec cogitatio filiorum intercedit respectu concedentis cessat omnis causa, per quam filii possint dici principali contemplati.